

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

LÓDŹ, PIĄTEK 18 MARCA 1949 ROKU

Nr. 76 (1088)

Nawet „neutralni“ dostrzegli

kto zawinił w Berlinie

Rewelacyjny komunikat pięciu członków Rady Bezpieczeństwa



Mister Trumana POGLĄD na świat.

Głośnym echem odbił się w Paryżu ogłoszony w środę w Genewie i w Lake Success komunikat pięciu tzw. „neutralnych“ członków Rady Bezpieczeństwa, którzy w swoim czasie próbowali pośredniczyć między wielkimi mocarstwami w sprawie uregulowania problemu Berlina.

Koła polityczne zwracają uwagę na fakt, że komunikat ten stwierdza oficjalnie złą wolę Amerykanów, których systematyczny upór uniemożliwił roz-

wiązanie tej sprawy. Z komunikatu wynika bowiem, że w styczniu rb. jedynie Stany Zjednoczone odrzuciły kompromisowe propozycje „neutralnych“ członków Rady Bezpieczeństwa i że dopiero na skutek presji amerykańskiej Francja i Wielka Brytania, które uprzednio, podobnie jak Związek Ra-

dziecki, przyjęły te propozycje jako podstawę do dyskusji, przyłączyły się do stanowiska USA.

Wspomniany komunikat wywołał tym większe wrażenie, że ujawnił on brak woli porozumienia ze strony USA w przededniu wznowienia obrad ONZ w Lake Success.

Bezrobocie w Anglii rośnie

Brytyjski minister pracy Izaacs, odpowiadając na interpelację posła Piratina, wyjął w Izbie Gmin, że bezrobocie wraza stała się w większości gałęzi przemysłu brytyjskiego. Ogólny stan bezrobocia określa się obecnie cyfrą około 350 tys. osób.

Minister Izaacs stwierdził, że wzrost bezrobocia notuje się nawet w niektórych okęgach węglowych, gdzie dotychczas stan zatrudnienia był stosunkowo najlepszy. Cyfry przytoczone przez ministra, jak zaznaczył posłowie, charakteryzują stan, który istniał w lutym, obecnie zaś sytuacja zmieniła się na gorsze.

W czasie dalszej debaty nad tym zagadnieniem podano, że w Szkocji w ciągu ostatniego półrocza liczba bezrobotnych powiększyła się z 49 tysięcy do 73 tysięcy.

Analogiczne zjawiska zaszły w tym samym okresie w wielu innych miejscowościach Anglii.

Nie lepiej w USA

Amerykański związek pracowników elektrotechnicznych skierował na ręce prezydenta Trumana pismo, w którym domaga się natychmiastowego podjęcia wielkich robót publicznych celem rozwiązania występującego w coraz ostrzejszej formie zagadnienia bezrobocia. Związek stwierdza, że — wbrew urzędowym danym — w Stanach Zjednoczonych jest obecnie ponad 5 milionów bezrobotnych.

Dlaczego zwykli ludzie chcą pokoju

W związku ze zbierającym się w Paryżu Kongresem Zwolenników Pokoju, szereg wybitnych ludzi nauki i sztuki wypowiada się publicznie na temat ofensywy pokoju, prowadzonej przez obóz demokracji i postępu.

Cytujemy poniżej wypowiedź znanej pisarki polskiej Ewy Szelburg-Zarembiny.

Nie jestem politykiem, nie jestem działaczem. Jestem zwykłym człowiekiem, któremu podczas wojny zamordowano dziecko, matkę, przyjaciela i wielu bliskich ludzi; człowiekiem, który patrzył na niedolę i śmierć ludzi z imienia mu obcych, a w niedoli ich, cierpieniu, ich śmierci — najbliższych mu. Jestem

zwykłym człowiekiem, któremu podczas wojny zniszczono jego warsztat pracy, jego dzieło. Jestem zwykłym człowiekiem, któremu Niemcy spalili i zbombardowali jego dom, jego miasta i wieś, któremu podbili Ojczyznę, któremu odebrały wiarę w człowieka, wiarę w sens ludzkiego życia na ziemi, zbrzydzonej

krwią ludzką i łzami ludzkimi, na ziemi okrytej gorącym popiołem zgłiszcz.

Zwykli ludzie żyć mogą tylko w pokoju. Zwykli ludzie pragną budować — nie niszczyć. Zwykli ludzie chcą być szczęśliwi.

Jestem zwykłym człowiekiem. Nienawidzę wojny. Nienawidzę przemocy. Nie nawiązę kłamstwa.

Pragnę sprawiedliwości. Kocham pokój. Chcę móc pracować w pokoju na użytek innych, sobie — na radość.

Gdy Międzynarodowy Kongres Zwolenników Pokoju zbiera się, aby przeciwstawić podżeganium do wojny, tej największej klęsce rozumnej ludzkości, gdy zbiera się Kongres ten, aby ugruntować prawdziwy, na zaufaniu oparty pokój między narodami — towarzyszyć mu będą gorące życzenia wszystkich zwyczajnych ludzi, którzy umieją kochać, pracować i cieszyć się życiem.

Prasa ZSRR o powrocie delegacji chłopów do Polski

Dzienniki moskiewskie „Prawda“ i „Izwestia“ donosząc w obszernych korespondencjach własnych z Warszawy o powrocie z Ukrainy delegacji chłopów polskich, podkreślają niezwykle serdeczne powitanie w kraju członków delegacji. Oba dzienniki zamieszczają wywiady swoich korespondentów z kierownikiem delegacji ob. ob. Kratko oraz wypowiedzi członków delegacji ob. ob. Kazimierza Stróżka, Franciszka Pawłowskiego, Jana Kozłowskiego i innych.

„Prawda“ opublikowała sprawozdanie z przyjęcia, wydanego na cześć delegacji przez premiera Cyrankiewicza, nadmienając, że na przyjęciu obecny był również ambasador ZSRR w Polsce — Lebediew.

Rocznica urodzin wynalazcy radia

Związek Radziecki obchodził uroczyste 90 rocznice urodzin znakomitego uczonego rosyjskiego Aleksandra Popowa, który przed 54 laty zbudował pierwszy w świecie radiodiodniak i nadał pierwszą w świecie audycję. Opis tego historycznego wydarzenia zawarty jest w protokole posiedzenia Rosyjskiego Towarzystwa Fizycznego - Chemicznego z 7 maja 1895 roku.

Prasa moskiewska zamieściła wiele artykułów o Aleksandrze Popowie. W klubach radiowych całego kraju wygłoszono referaty o życiu i działalności wielkiego uczonego.

Depesze ze świata

W wyborach do komitetu fabrycznego zakładów lotniczych w Orly (departament Seine et Oise we Francji) kandydat CGT zdobył 12 mandatów z ogólnej liczby 18.

Departament Stanu USA podał do wiadomości, że Włochy, Portugalia, Dania i Islandia zaproszone zostały do podpisania paktu północno - atlantyckiego. Według doniesienia agencji United Press, podpisanie tego paktu nastąpić ma w Waszyngtonie 2 kwietnia br.

Francuska Rada Ministrów zaakceptowała na środowym posiedzeniu projekt paktu atlantyckiego. Rzecznik prezydium Rady Ministrów podkreślił, że ostateczna ratyfikacja paktu należy do Zgromadzenia Narodowego.

W ramach układu finansowego, podpisanego między Francją a Włochami, frank został zdewaluowany w stosunku do liry włoskiej. Parytet 220 lirów za 100 franków zastąpiono parytetem 180 lirów za 100 franków.

Władze nerwowe zlikwidowały szajkę szmuglerów, działającą bezkarnie od szeregu lat. Aresztowano 16 osób. Przeprowadzone rewizje w sklepach w Oslo wykazały, że w sprzedaży znajdowały się znaczne ilości fałszywych naszyjników z perel itp.

Niepodległość i rozkwit Bułgarii

zapewnia traktat o przyjaźni i współpracy z ZSRR

Dzienniki bułgarskie „Oteczestwen“ poświęcają artykuły wstępne, przypadają podpisania bułgarsko-radzieckiego traktatu.

„Naród bułgarski — pisze „Oteczestwen“ — będzie obchodził dzień 18 marca, jako ważną datę w swej historii. To warunki dla zabezpieczenia niepodległości „Zemledelsko Zname“ — podkreśla ol budowie Bułgarii. Zw. Radziecki od roku warów i artykułów spożywczych na sumę Bułgarii na osiągnięcie niezanego dotychczas.

Front“, „Izgrew“ i „Zemledelsko Zname“ — będzie obchodził dzień 18 marca, jako ważną datę w swej historii. To warunki dla zabezpieczenia niepodległości naszego kraju“.

Przyjmując rolę Związku Radzieckiego w od 1945 do roku 1948 dostarczył Bułgarii to 8 miliardów lewów. Pomoc ta pozwoliła na rozwój w przemyśle i gospodarce

Oświatowcy polscy w Moskwie

Po czterodniowym pobycie w Leningradzie, delegacja polskich pracowników oświatowych udała się do Moskwy. Przed wyjazdem minister Skrzeszewski udzielił przedstawicielowi agencji Tass wywiadu, w którym oświadczył, iż członkowie delegacji są zachwyceni sukcesami mieszkań-

ców Leningradu we wszystkich dziedzinach, przede wszystkim zaś w dziedzinie oświaty. Podczas pobytu w Leningradzie członkowie delegacji stwierdzili jeszcze raz, że oświata i kultura w Związku Radzieckim stały się naprawdę dostępne dla całego narodu.

